Lei nº 21, de 2021-CN, que abre ao Orçamento de Investimento, em favor da Caixa
Econômica  Federal,  da  Companhia  de  Entrepostos  e  Armazéns  Gerais  de  São
Paulo,  da Companhia de Geração e Transmissão de Energia Elétrica do Sul  do
Brasil  e da Empresa Gerencial  de Projetos Navais,  crédito especial  no valor de  
R$ 61.605.170,00 (sessenta e um milhões, seiscentos e cinco mil, cento e setenta
reais), para os fins que especifica.

Segundo a Exposição de Motivos nº 00237/2021 ME (EM 237/2021-ME),
de 31 de agosto de 2021, do Ministro da Economia, o crédito em referência tem por
finalidade adequar as dotações orçamentárias, incluindo novas ações no Orçamento

[...]

realização de novos negócios, conforme definições estratégicas já aprovadas junto à
Governança da Caixa, ampliando a oferta de produtos e serviços à sociedade, de
forma a  cumprir  o  papel  social  e  os  objetivos  estratégicos  do  banco.  O crédito
totaliza R$ 33.420.625,00 (trinta e três milhões, quatrocentos e vinte mil, seiscentos
e  vinte  e  cinco  reais),  valor  totalmente  financiado  mediante  geração  própria  de
recursos;

-  à  Companhia  de  Entrepostos  e  Armazéns  Gerais  de  São  Paulo  -
Ceagesp,  a  modernização do  sistema de informática,  por  meio  da aquisição de
licenças  de  ERP  –  Enterprise  Resource  Planning,  e  a  construção  de  um  novo
pavilhão,  propiciando  aumento  de  eficiência  dos  processos  e  a  melhora  na
infraestrutura  da  companhia.  O  crédito  perfaz  
R$  17.200.000,00  (dezessete  milhões  e  duzentos  mil  reais),  também totalmente
financiados mediante geração própria de recursos;

- à Companhia de Geração e Transmissão de Energia Elétrica do Sul do
Brasil  -  CGT Eletrosul,  a conclusão das obras do "C2" entre Foz do Chapecó e
Pinhalzinho, obra necessária para atender a implementação dos sistemas previstos

no  Contrato  de  Concessão  07/2013  entre  a  Fronteira  Oeste  Transmissora  de
Energia  S.A  –  Fote  e  Aneel.  A  inclusão  de  nova  programação,  no  valor  de  
R$ 9.034.545,00 (nove milhões, trinta e quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco
reais), será custeada com anulação parcial de dotação orçamentária;

- à Empresa Gerencial de Projetos Navais - Emgepron, a aquisição de um
Sistema de Manômetro Piezzo e benfeitorias na oficina da nova forjaria, localizada
na Fábrica de Munições Almirante Jurandyr da Costa Müller de Campos (FAJMC), o

[...]

que possibilitará a otimização dos processos da fábrica e permitirá que a empresa
cumpra  o  cronograma  dos  projetos  aprovados  pela  Diretoria  Executiva  e  pelos
Conselhos de Administração e Fiscal para exercício de 2021. O investimento, no
valor  de  R$ 1.950.000,00 (um milhão e  novecentos  e  cinquenta  mil  reais),  será
custeado por meio de geração própria de recursos pela empresa.

A exposição de motivos dá conhecimento, em relação aos reflexos da
presente  proposição sobre  o  resultado primário,  de  que o  crédito  pleiteado pela
Caixa não apresenta impacto fiscal, tendo em vista se tratar de instituição financeira,